F

solis tamen Fastis Sacris Latinis inscribuntur;

nis

A nis collata, Adonem Usuardo hic præluxisse indicant. Viri eruditissimi elogium, quod rescindere Usuardo visum est, adjici, ut in fratribus dicenda ostendat, jure merito poterat. Notkerus Balbulus, Adoni æqualis : Antiochiae, Theophili, qui sextus ab Apostolis ecclesias pontificatum tenuit, vir eruditissimus : et hæc quidem ille ex Adone ; at quæ addit, hic constituit die Sabbathi, jejunium ter in anno fieri, secundum prophetam frumenti, vini et olei, unde hauserit, fatetur, se nescire, Solarius in Usardo ; verum hac de re infra num. 14. Martyrologium Romanum hodiernum : Antiochiae sancti Theophili episcopi, qui sextus post beatum Petrum ejusdem ecclesias pontificatum tenuit. De eodem, inquit Baronius in Annotatis ad Martyrologium Romanum, Beda, Usuardus, Ado et alii ; sed, quod ad Bedam attinet, si genuinum spectes, nulla apud illum Theophili mentio. His addo ecclesiaz Autissiodorensis antiquum Martyrologium, quod apud Marteneum Veterum Scriptorum tom. 6, col. 725 ita habet : Antiochia beati Theophili episcopi.

nec ejus Acta veterum quispiam scriptis ; seculo proxime elapsi ista collegit Halloixus hic partim edenda.

B — 3 Vitam seu Acta S. Theophili nemo veterum scriptis, vel certe, si quæ extant aut aliquando extiterint a veteribus conscripta, nulla uspiam horum notitia est : seculo proxime elapsi Petrus Halloix Vitam illius scripta ex ipsiusmet Theophili scriptis potissimum, tum ex iis, quæ apud varios scriptores et in Martyrologiis sparsim de illo dicta repererat ; uti in opere, quod de Illustrium ecclesiaz Orientalis Scriptorum, quî sanctitatem juxta et eruditio secundo Christo seculo floruerunt, vitis et documentis inscripsit, Duaci anno 1636 typis excuso, pag. 735 et seqq. aliquot videre est : is adornatam a se S. Theophili Vitam in capita quinque partitus est, quorum tribus prioribus S. Theophili gesta prosequitur : quarto de scriptis S. Theophili, ab Eusebio et Hieronymo laudatis, agit : quinto variis Theophili textus colligit ex ejus Commentariis in Evangelia, quibus, uti contendit, usus est S. Hieronymus nunc tacito, nunc expresso Theophili nomine ; quibus denique præclaros aliquot S. Theophili locos, lectu digniores, velut flosculos, ex ejus libris, ad Autolycum scriptis, adjungit. Nos quidem tria priora capita, veluti Vita S. Theophili compendium recudemus ; non tamen caput quartum et quintum : non quartum, quod de ejus scriptis, ab Eusebio et S. Hieronymo laudatis, recitatis horum verbis acturi infra simus, atque adeo ea repeteret inutile foret : non quintum, quod textus ex Theophili ad Autolycum libris minime necessarios arbitremur ; reliquos vero, quos ex Theophili in Evangelia Commentariis congesit, non Theophilum, sed animum quemdam, et quidem Latinum, Theophili recentiorem, habere auctorem ostensum simus. Ceterum Halloixii Annotata nostri adjuncturi sumus ; sed ita, ut quæ illius, quæ nostra sint, facile dispercere lector possit.

Theophilus, de quo hic, aliis a Theophili, de quo S. Lucas,

Actibus Apostolorum cap. xi, v. 26, describens ita de S. Theophilo loquitur : In hac Apostolorum principiæ cathedram obtinuit sacerdotalem et pontificali primum functus est dignitate: viro venerabili Theophilo, qui erat in eadem civitate potentissimus, in proprio domate basilicam dedicante. Cui Lucas, ex eadem urbe trahens originem, tam Euangelium suum, quam Actus Apostolorum scripsit: qui et beato Petro, septimus in ordine pontificum, in eadem ecclesia successit. Quidquid sit de Theophili domo in ecclesiam commutata, recte equidem Halloixius censuit, vel e sola temporis ratione confici, alterum ab altero diversum esse, ne Theophilus, qui, scribente ad ipsum S. Luca, jam virilem verosimillime ætatem attigerat, ad Commodi imperatoris tempora, quæ viduisse Antiochenum episcopum ex infra dicendis certum indubitatumque est, seu ad annum Christi 180, superstes fuisse ac proin, quod parum credibile est, annos vita plures, quam centum quinquaginta, numerasse dicatur.

AUCTORE.  
J. B.

E 5 Itaque Halloixius S. Theophili ortum ad seculi secundi primordia differt, Clemente, anno primum Christi 100 martyrium passo, Papa Romanam, Antiochenam vero S. Ignatio martyre ecclesiam moderante; quod quidem non absque quadam veri specie facit; sed nullum dicti sui testem antiquum certum sistit : natalem itaque S. Theophili annum nonnisi conjectando definit. Eodem loco habenda est asserta abs illo ejusdem patria, nempe Antiochia Syriæ, que olim, quo ab aliis ejusdem nominis civitatis secerneretur, dicta fuit Epidaphnica et aliquando Theopolis. Parentibus autem natum ethnicis, ut vero prorsus simile amplector, cum sub finem libri 1 ad Autolycum, se ante susceptam Christianam fidem lectosque Sacrae Scripturæ libros resurrectionem mortuorum æque ac Autolycum, ethnicum utique hominem, non credidisse fateatur: Καὶ γὰρ ἐγὼ ἡπιστοῦ τοῦτο λέγω· Ιδεῖτε· Nam et ego credebam id futurum. Quæ vero de egregia mentis indole, perspicacitate ingenii et litterarum profanarum studio ac felici in illis demum progressu Halloixius addit, abunde testata facient vel soli, qui existant, ejus ad Autolycum libri.

F 6 Quibus vero incitamentis sensim impulsus, abjectis, quas a primis annis imbibera, ethnicorum fabulis, ad fidem Christianæ castre transierit, ipse met lib. 1 ad Autolycum summatis explicat; nec enim alia fuisse videntur, quam ea ipsa, quibus Autolycum ad sui imitationem allicere studuit : sic enim illum sub libri citati finem alloquitur : Ne sis igitur incredulus, sed potius crede ; nam et ego non credebam id (fore, ut mortui resurgerent) sed nunc credo, postquam haec (quæ hactenus eo libro dixerat) consideravi. Sed, quænam illam? Cum unice verum quereret, uti sub initium libri citati innuit ; quoties aliquid quiscriberet aut dissereret, non quam ornata, sed quam vere id abs illo fieret, inquirebat. Veritatis amator, inquit, non ducitur sermonibus fucatis, sed sermoni opus adjunctum, quodnam et quale sit, inquirit. Non inepit itaque primum illi ad agnoscendam fidem Christianæ veritatem veluti gradum fuisse dixeris studium veri. Dein vero deorum multitudinem ab ethnicis, a Christianis autem Deum unum, universorum Conditorem, agnosci colique, animadvertisit ; jactatos ab ethnicis deos,

AUCTORE  
J. B.

lapideos et ligneos (*ita loquitur lib. i, num. 1*) ductos et fusos, factos et pictos, qui nec vident, nec audiunt; *denique qui nihil essent, quam imagines et opera manuum hominum, facile contemnebat, maxime quod deorum nomina, nomina esse hominum, ut ait num. 9, mortuorum et quidem sceleratissimorum, atque ipsa animalia, pelves et in honestos sonos (num. 10) in deorum numero haberi perspectum haberet.*

*ad vera fidei* 7 *Unum vero Deum esse, qui cuncta creaverit et regeret, ex ejus operibus colligebat:* Est enim celum, *inquit num. 4,* ejus opus, terra et mare ejus opificium, homo ejus figuramentum et imago. Sol, Luna et stellae sunt ejus elementa, in signa et tempora et dies et annos condita, ut ministrant et serviant hominibus. Atque omnia Deus fecit, cum antea non essent, ut ex operibus cognoscatur et intelligatur ejus Majestas. *Quod autem illi objectit Autolycus:* Ostende mihi Deum tuum; narra mihi formam Dei, qualis sit; *et ipse sibimet procul dubio non semel objecterat, responditque:* Forma Dei nec dici, nec narrari potest, nec oculus corporis videri, *quod num. 5 sequentibus illustrat exemplis:* Nam, quemadmodum anima in homine non videtur, sed, cum fugiat humanos visus, ex motu corporis intelligitur, ita et Deus oculus humanis videri non potest, sed ex providentia et operibus videtur et intelligitur. *Alterum exemplum ita habet:* Quemadmodum enim et navem quia in mari instructam et currentem videns et ad littus appelletem, procul dubio gubernatorem in ea esse judicabit, a quo gubernetur, ita Deus omnium Gubernator intelligendus est, quamvis non videatur carnis oculis, quippe cum comprehendere non possit. *Præterea reliqua, quæ adserit, exempla, ad rem, quam tractat, illustrandam non minus idonea.*

B *agnitionem et professio-*  
*nem* 8 *At hæc Theophilo nostro, ut erat perspicaci ingenio, statuere non admodum difficile fuit; Resurrectionem autem mortuorum magis arduam creditu, quam primum non credebat, qua tandem sibi ratione persuasit? Primum quidem omnia a Deo ex nihilo creata consideravit; dein absurdum censuit credere effecta ab hominibus simulacula efficere posse prodigia, Deum autem qui omnia ex nihilo condidit, non posse mortuum revocare ad vitam: hoc equidem argumento est usus num. 8 adversus Autolycum, Resurrectionem mortuorum non credentem. Dein vero ex iis, quæ in omnium quotidie versantur oculis, ita ratiocinatus est: Observa enim, *inquit ad Autolycum num. 13,* si placet, temporum et diuinorum et noctium interitum; attende, quemadmodum hæc etiam intereant et renascantur. Quid? An non seminum et fructum sit quædam resurrectione, idque ad usus humanos? Granum enim tritici, exempli causa, aut aliorum seminum, cum terræ injectum fuerit, primo perit et solvitur, deinde excitatur et in spicam assurgit. Arborum autem natura nonne certis temporibus Dei jussu latentes ante et invisus fructus producit? Quin etiam interdum passerculus aut avis alia quelibet, cum semen mali aut ficus sorbuerit, avolat in petrosum collem aut aliquod sepulcrum, ac ibi alvum exonerat, tumque semen illud, radices agens, arbor nascitur, quod olim absorptum fuit, et tantum calorem trajecrat. Hæc autem*

D omnia operatur divina Sapientia, ut vel ex his demonstraret, posse Deum generalem omnium hominum resurrectionem perficere. Quod si mirabilius ad resurrectionem demonstrandam spectaculum videre cupis, non solum in terrestribus rebus, sed etiam in celo, observa menstruam lunæ resurrectionem, quemadmodum intereat et renascatur. Accipe præterea resurrectionem in te ipso ad effectum, etiamsi ignores, perductam. Forte enim aliquando in morbum incidisti, et carnes tuas ac vires et speciem amisisti, sed misericordiam a Deo et medelam nactus, recuperasti corpus tuum et speciem et vires; et, quemadmodum ignoras, quoniam abierint carnes tuæ, cum evanuere, ita nec perspectum habes, unde nam extiterint et unde venerint. Dices, ex cibis et succis in sanguinem conversis. Præclare; sed hoc opus Dei ita rem conficiens, non cujusquam alterius.

E 9 *Atque his quidem rationibus paulatim Autolyci adductus animum expugnare ad sublimiora abstrusioraque fideli Christianæ mysteria credenda pertrahere nivis est: his semetipsum convicit. Accessit demum ingens illi a sacris paginis stimulus: harum antiquitatem perscrutatus est: has sibi perpetuo consonans reperit; ethnicorum autem scripta antiquitatis merito illis longe inferiora, dissidiis mendacisque scatentia. Præterea plurima in Sacris Scripturis futurorum vaticinia, quorum partem sua ætate adimpletam videbat, animadverxit, quæ non altiude, quam a Deo proficiunt potuere. Moysem et prophetas (vide lib. II ad Autolycum num. 9) viros sanctos et justos vidit, ac propterea hac mercede dignos censuit, ut Dei instrumenta fierent et sapientiam, quæ ab eo est, caperent. His sese, ut vera fidei manus daret, ad ductum testatur ipsem lib. I ad Autolycum num. 14 sequentibus verbis: Ne sis incredulus, sed potius crede; nam et ego non credebam id futurum, sed nunc credo, postquam hæc attentius consideravi; simul quod in Sacras Scripturas incidi SS. Prophetarum, qui per Spiritum Sanctum et præterita eodem, quo gesta sunt, modo, et praesentia eodem, quo geruntur, prædictare et futura eodem ordine, quo perficiuntur. Ab hisporro inititis exorso, difficile Theophilo non fuit, divina optulante gratia, captivare intellectum in obsequium fidei; cuius utinam sequentur, exemplum ii, qui haec nostra ætate philosophorum nomine superbientes, quas a Deo accepere, ingenii vires eo intendunt, ut divina oracula subvertant, non veri amore, sed vitæ liberioris desiderio ducti et obæcati!*

F 10 *Quantam vero, posteaquam S. Theophilus Christianæ fidei nomen dedit, fecerit in virtute progressum, quo defendendæ susceptæ religionis zelo et instruendorum Catholicorum desiderio exarserit, colligi abunde ex iis poterit, quæ Halloxius in ejus Vita infra recudenda ex ejus scriptis, prout licuit, undequaque congesit. Quæri itaque jam poterit, quo anno episcopalem Antiochiae cathedralm adierit, quoque illam annis tenuerit et quo demum in vivis esse desierit. Eusebius Cesariensis lib. IV, cap. XXIV Historia Ecclesiastica S. Theophilum egregie adversus hæreticos depugnasse scribit sub imperatoriis Marco Aurelio et Lucio Vero, qui Antonino Pio, anno 161 mense Martio defuncto, successere: e quibus Lucius Verus anno 169, Marcus Aurelius*

Antioche-  
nam ecclœ-  
siam regere  
cepit anno  
168,

anno

AUCTORE  
J. B.

- A anno 180 extincti sunt; Marco Aurelio patri succedente Commodo. Idem porro Eusebius in Chronico S. Theophili ordinationem anno Marci Aureli et Lucii Veri octavo, seu anno Christi 168 aut 169 inchoato illigat; at cum S. Prosper Aquitanus in Chronico, ipsismet Eusebii verbis usus, addat Theophili ordinationem, Aproniano et Paulo consulibus, factam, Bosschius in Tractatu de Patriarchia Antiochenis, tom. IV Julii præfixo, annum 168 Theophili ordinationem innectent, libenter assentimur.  
*tenuit annis*  
15, 11 Quod autem ad alteram quæstionem, quot scilicet annis Antiochenam sedem occuparit, major est difficultas. Eusebius Historia Ecclesiastica lib. et cap. paulo ante citatis Maximinum Theophilo successisse scribit, sed annum, quo id contigit, ibi non explicat; in Chronico autem Maximini ordinatio-
- no vero ix adscribentem utrobique Bosschius rejicit,  
magis certe coherenter, quam Tillemontius, qui  
tomo IIII Monumentorum Ecclesiasticon pag. 53,  
ubi de Theophilo, Nicophoro, annos 13 Theophilo  
tribuent, rejectis annis 21 ab Eutychio assertis,  
adhæret; at pag. 168, ubi de S. Serapione, Eu-
- tychium, annos dumtaxat 9 Maximino tribuentem,  
rejecto Nicophoro, ut assertum a se Eusebii erro-  
rem tueatur, secundum sibi existimavit; quamquam  
priore loco Nicophorum et antiquitate et auctoritate  
Eutychio potiorem, et quidem merito, pronuntias-  
set. Utut sese res habeat, ex jam dictis certum non  
esse Eusebii, dum anno Marci Aurelii decimo sexto  
initium episcopatus Maximini adscriptis, in Chro-  
nico lapsum, efficitur, quem pro indubitate Tille-  
montius habet.
- B Autolycum ab orbe condito ad sua usque tempora chronotaxim contextit, ad Commodi, qui anno 180 Marcum Aurelium in imperio exceptit, tempora usque extendat, ac (num. 27) ad Chrysotomem, Marci Aurelii Veri libertum, qui consulatum, tribunorum et adilium nomina tempora usque ad obitum patroni sui imperatoris Veri, descriptis, ableget Autolycum. Verum Eusebius in Chronico Maximini anno quidem Marci Aurelii decimo sexto (Christi 176) Antiochenam cathedralm admotum scribit, Theophilum autem tum obiisse non dicit. Quid igitur? Num vale Antiochenis infusis ante obitum dixit? Minime vero: neque enim Theophilus gregem suum deserere, nec Antiochenos tantum sibi Pastorem, dum in vivis superstes esset, eripi voluisse, admodum apparebat credibile, nec ullo teste probari potest; sed vero simile est, Maximinum, Theophilum socium et adjutorem datum, una cum illo annorum aliquot spatio Antiochenam rexisse ecclesiam; uti citatus Bosschius censem, eadem opera tum Eusebium ab errore vindicans, tum S. Nicephoro et Georgio Syncello auctoritatem sartam te-  
*ciamque conservans; id quod hoc pacto ex ejus mente*  
*præstabitur: primum S. Serapionem Maximino suc-*  
*cessisse anno 180, solide probat, ubi de Serapione;*  
*tum Maximino annos regiminis universi tredecim,*  
*Eusebium, S. Nicophorū, Georgium Syncellum*  
*et Catalogum Harleianensem secutus, tribuit, qui-*  
*bus ex annis 189 subductis, Maximini ordinatio*  
*cum anno 176 connectitur, quod cum Eusebio pul-*  
*chre congruit. Deinde annos totidem sex tredecim,*  
*Nicephoro et Georgio Syncello auctoribus, Theo-*  
*philo tribuit, qui additi anno 168, quo is sedere*  
*cœpit, pertingunt ad annum 181, quo Commodus,*  
*Marci Aurelii successor, jam imperabat: ex quo*  
*fit, ut annis circiter quinque Antiochenæ ecclesie*  
*simil ambo præfuerint; id forte exigentibus tum ec-*  
*clesiæ Antiochenæ amplitudine, tum Theophili se-*  
*nio et frequentibus adversus hereticos conflicitio-*  
*bis: ita Narcissus Hierosolymitanus Alexandrum*  
*sub Caracalla, ita Theotecnus Cæsareæ Palæstinae*  
*episcopus collegam habuit Anatolium, teste Eusebium*  
*Historia Ecclesiastica apud Valesium lib. vi, cap.*  
*xii; item lib. vii, cap. xxxii. Eutychium denique*  
*annos episcopatus Theophilo quidem xxi, Maximi-*
- no vero ix adscribentem utrobique Bosschius rejicit,  
magis certe coherenter, quam Tillemontius, qui  
tomo IIII Monumentorum Ecclesiasticon pag. 53,  
ubi de Theophilo, Nicophoro, annos 13 Theophilo  
tribuent, rejectis annis 21 ab Eutychio assertis,  
adhæret; at pag. 168, ubi de S. Serapione, Eu-
- tychium, annos dumtaxat 9 Maximino tribuentem,  
rejecto Nicophoro, ut assertum a se Eusebii erro-  
rem tueatur, secundum sibi existimavit; quamquam  
priore loco Nicophorum et antiquitate et auctoritate  
Eutychio potiorem, et quidem merito, pronuntias-  
set. Utut sese res habeat, ex jam dictis certum non  
esse Eusebii, dum anno Marci Aurelii decimo sexto  
initium episcopatus Maximini adscriptis, in Chro-  
nico lapsum, efficitur, quem pro indubitate Tille-  
montius habet.
- C 12 Colligi ex jam dictis denique potest, quid ad obiitque anno  
quæstionem tertiam, quo nimur anno obierit, sit  
respondendum: cum enim anno 188, ut dictum est,  
præsesse Antiochenis caperit; cum post Marci Aurelii,  
qui anno 180 contigit, mortem postremum sal-  
tem ad Autolycum librum scriperit; cum denique  
annis 13 ex Nicophoro et Georgio Syncello ecclesiæ Antiochenam reixerit, nec hanc, dum super-  
stes in hac vita, missam fecisse videatur, nec anni  
illii 13 ultra annum 181 excurrant, hoc eodem pro-  
babilius anno episcopum agere, et scribere et vivere  
desit. At, inquiet fortasse nonnemo, ex ipsomet  
Theophilo, librum salem tertium ad Autolycum  
decennio circiter serius scriptum esse, colligi vide-  
tur posse, quandoquidem ille eo libro Imperatorum  
a Julio Cæsare usque ad Marci Aurelii Veri mor-  
tem colligens, annorum 237 summam numeret: po-  
namus igitur E. C. cum Labbeo annum æræ Chri-  
stianæ vulgaris primum incidisse in annum Augu-  
sti, ab inito imperio, quadragesimum quartum: tum  
annis his 44 addantur tres (totidem enim ante Au-  
gustum regnavit Julius secundum Theophilum) fient  
anni 47: his porro subductis ex annis 237, residui  
funt anni æræ vulgaris circiter 190. Hæc quidem  
recte dicentur, si sincerum Theophili textum esse  
constaret: ego vero Theophilum neque τρι' hoc est,  
326, ut codicem regiom habere dominus Maran no-  
nat, neque σλζ', hoc est, 237; sed στζ', hoc est,  
227 scriptisse contendō, non quod annos 237 anno-  
rum summa, illuc expressa, non complectatur, sed  
quod Claudiī imperii anni circiter 10 præter fas ad-  
jecti sint, quod cum amanuensis non animadvertisset,  
annos 227 in 237 commutavit; ubi annos potius  
Claudiī corrigere ac anni γη', hoc est, 23, annos  
γη', hoc est, 13 substituere debuisset: Claudio enim  
annos totidem et aliquot menses scriptores passim  
tribuunt, regnasse autem annos 23 nemo unus veterum  
dixit: unde nec vero fit simile, hunc in erro-  
rem Theophilum fuisse prolapsum.
- D 13 Primus ecclesiam Antiochenam rexit S. Pe-  
trus Apostolus, cui ordine successere: S. Evodius,  
S. Ignatius cognomento Theophorus, S. Hero, Cor-  
nelius, Eros: septimus itaque S. Theophilus fuit.  
At ecce, cum S. Theophilum septimum Antioche-  
norum episcopum nomine, una cum S. Hieronymo  
in Dupinianæ ferulæ plagas incurro, Dupinio in  
Bibliotheca sua Ecclesiastica editionis secunda tom.  
I, pag. 67 in Annotatis littera b verbis Gallicis, a  
me Latine redditis, ita pronuntiante: Est, ubi S. Hieronymus dicat, (Theophilum) septimum fuisse
- Antio-

Antiocheno-  
rum præsus-  
tum, his an-  
numerato  
S. Petro,  
ordine septi-  
mus.

AUCTORE  
J. B.

(Antiochenum nempe episcopum) sed fallitur. *Ita ille, nec plura. Cur ait: Est, ubi Hieronymus dicat, etc. ? Quia scilicet non ignorabat, S. Hieronymum, qui Theophilum in Epistola ad Algasiam septimum post Petrum dixerat, alibi, scilicet in Chronico et libro de Scriptoribus Ecclesiasticis, sextum dixisse: cur igitur erroris S. Hieronymum arguit? Quanto æquius primum dixisset cum Boschlio et Hallozio: Quod eum sextum dicat Eusebius (Eusebium cum S. Hieronymo permutato finge) .... morem in eo servat præcipuis Historiæ Ecclesiastice Scriptoribus usitatum, cum S. Petrum tamquam ἔποιχον ἀλλαων, communis cum ceteris ordine non censem; non quasi illius exors fuerit, ut observat Halloix in Vita S. Theophili cap. III; sed quod præcellens esset ac latius dominans. At tum porro addidisset; quod autem eum in Epistola ad Algasiam septimum dicat, ideo facit, quia præter Evodium, Ignatium, Heronem, Cornelium, Eremem, Theophilum Petrus, et quidem primus, Antiochenam rexit ecclesiam. Sed errorem S. Hieronymo, etsi nihil hujusmodi merito, impingere, quam istam in Apostolorum principe et Ecclesiæ capite præcellentiam agnoscere Dupinus maluit. Eodem modo, quo hic locus est de S. Theophili, locutus est etiam S. Hieronymus de S. Clemente in Catalogo Scriptorum Ecclesiasticorum ita sribens: Clemens,... quartus post Petrum Romanus episcopus. Siquidem secundus Linus fuit; tertius Anacletus.*

Notkeriana  
de S. Theophili annun-  
ciatio emen-  
datur.

B 14 Ceterum de rebus, a Theophili in episcopatu gestis, præter ea, quæ ex ejus scriptis, quibus percepit invidia temporum, colliguntur, nihil quidquam seicit: quod vero Notkerus num. I laudatus ait, constituisse eum, ut annuatim ter jejuniū die Sabbati secundum prophetiam frumenti et olei celebraretur, non mihi magis, unde id Notkerus hauserit, quam Sollerio notum: ino vero id pluribus investigare nihil aliud fore existimo, quam oleum et operam perdere, quandoquidem nihil hujusmodi de Theophili Notkerus scriperit; sed amanuensium, ut appareat, errore factum sit, ut, quæ de jejuniū isthoc Notkerus in laterculo diei proxime sequentis seu pridie Idus Octobris de S. Callisto Papa, hujus nominis I, et martyre scriperat, ad laterculum hodierum, seu ad III Idus Octobris, translata fuerint. Instituti enim a Theophili jejuniū nulla uspiam, ut dixi, mentio reperitur; contra de Callisto in Martyrologio Vaticano, a Domino Georgio ad Romani Martyrologii calcem excuso, ad diem XIV Octobris hæc lego: Hic instituit jejuniū trium temporum fieri in anno frumenti, vini et olei secundum prophetiam, nimirum Zachariæ cap. VIII, v 19: Jejuniū quarti, et jejuniū quinti, et jejuniū septimi, et jejuniū decimi erit domui Iuda in gaudium et lætiātiam, et in solemnitates præclaras. *Hac item in Anastasio Bibliothecario, anno 1718 Romanis typis excuso: Hic (Callistus) constituit jejuniū die Sabbati ter in anno fieri frumenti, vini et olei secundum prophetiam quarti, septimi et decimi, scilicet mensis, quæ ipsissima fere sunt Notkeri verba. Denique ipsiusmet Callisti ad Benedictum Epistola, anno 222 data, exstat apud Labbeum tom. I Conciliorum, in qua columna 609 hunc in modum loquitur Pontifex: Jejuniū, quod ter in anno apud nos celebrare didicisti, convenientius nunc per quatuor tempora fieri decernimus, ut, sicut*

D annus per quatuor volvitur tempora, sic et nos quaternum solenne agamus jejuniū per anni quatuor tempora. Et, sicut replemur frumento, vino et oleo ad alenda corpora, sic replemarū junio ad alendas animas juxta prophetæ Zachariae vocem. *De his plura apud Labbeum in Annatis Bini; mihi hæc delibasse sufficiat, ut ostendam, ad quem respercerit Notkerus, cum de hoc jejuniū mentionem fecit, videlicet ad Callistum, non ad Theophilum. Cum itaque nihil, quod de rebus, ab illo gestis, addamus, nobis suppetat, reliquum est, ut de ejus scriptis jam disseramus.*

§ II. S. Theophili scripta, partim extantia, partim desperdata vel latentia, partim spuria vel incerta.

Eusebius lib. IV Historiæ Ecclesiastice cap. xxiv S. Theophili  
ex Eusebivo,

E S. Theophili Opera, sua memoria adhuc extantia, ad hunc modum (Valesio interprete) enumerat: Theophili vero, quem Antiochenæ ecclesiae episcopum fuisse (cap. xx) retulimus, tres supersunt ad Autolycum libri, institutionem fidei continentes. Alius etiam exstat liber, quem contra Hermogenis hæresim inscripsit, in quo testimonii utitur, ex Joannis Revelatione desumptis, quod ideo addit, quia dubitatum olim in ecclesia fuit, num Apocalypsis in divinorum librorum censu referenda esset, nec ne; dein ita pergit: Exstant et alii ejusdem libri, in quibus elementa fidei nostra traduntur. Ac rursum, paucis interjectis: Theophilus igitur una cum ceteris adversus illos hæreticos depugnat, ut constat ex quadam illius libro hauquaqueam spernendo, quem contra Marcionem elaboravit: qui liber una cum aliis, quos retuli, etiamnum exstat.

C 16 S. Hieronymum in Catalogo Scriptorum ex S. Hieronymo,  
Ecclesiasticorum nunc audiamus: Theophilus sextus Antiochenis ecclesiae episcopus, sub imperatore Marco Antonio Vero librum contra Marcionem compositus, qui usque hodie exstat. Feruntur ejus et ad Autolycum tria volumina; et contra hæresim Hermogenis liber unus; et alii breves elegantesque tractatus ad adificationem Ecclesiæ pertinentes. Legisub nomine ejus in Euangelium et in Proverbia Salomonis Commentarios, qui mihi cum superiorum voluminum elegantia et phrasu non videntur congruere. *Idem in Epistola ad Algasiam (vide tom. IV ejus operum col. 197) Theophilus, Antiochenæ ecclesiae septimus post Petrum Apostolum episcopus, qui quatuor Euangelistarum in unum opus dicta compingens ingenii sui notis monumenta dimisit, etc; ac denique in Prologo in suos super Matthæum Commentarios (citato mox tom. pag. 3) Legisse me fateor ante annos plurimos in Matthæum, Origenis in Matthæum viginti quinque volumina et totidem Homiliae commaticumque interpretationis genus, et Theophili Antiochenæ urbis episcopi Commentarios, quibus e Graecis Hippolytum martyrem, Theodorum Heraclœtem, Apolinarem Laodiceum, Didymum Alexandrinum; e Latinis Hilarium, Victorinum; Fortunatianum addit; e qui-*

bus,

- A bus, *inquit*, etiam, si parva caperem, dignum aliquid memoria scriberetur.
- et ex ipsius met Theophili scriptis lucubrationes:*
- 17 *Eusebio et Hieronymo addendus est ipse Theophilus, qui lib. II ad Autolycum ita de se ipso primum quidem num. 28 scribit: Ac de eo quidem (dæmon) longa est oratio: quapropter impræsentiarum missam faciamus ejus rei explicacionem. Alibi enim de eo disputavimus. Dein eodem lib., num. 29: Ac ea quidem, quæ ad illos (Abel et Cain) spectant, plurimam habent historiam, imo narrationis economiam: quare dicensi cupidos accuratius potest de hac historia liber ipse, qui « Genesis mundi » inscribitur, edocere; tertio num. 30: Omnes autem generationes si pernoscerem voluerint, qui discendi sunt cupidi, facile est eas ex Scripturis Sanctis demonstrare. Jam enim a nobis aliqua ex parte instituta est, ut supra diximus, hec disputatio, nempe Genealogia Series, in primo de Historiis libro. Et paulo infra ibidem: De rebus autem Noë, qui Deucalion a nonnullis vocatur, disputatio a nobis in eo, quem diximus, libro instituta est, quam potes tu quoque inspicere, si velis. Quarto lib. III, num. 19, ubi de Diluvio, et Noë, qui arcam construxerat: Quemadmodum in alio libro demonstravimus. Postremo etiam in Canticum Cantorum Theophilus, Antiochenus episcopus, scriperit, si reipsa ejus Fragmentum est, quod tamquam ab Eusebii in suis in Canticum Cantorum Commentariis, a Meursio editis, sub Theophili nomine allegatum in Spicilegio Sanctorum Patrum, seculi II, tom. I exhibuit Joannes Ernestus Gravius pag. 224, et post hunc dominus Maran pag. 601. Habet igitur, quæ S. Theophilo tribuantur, opera; verum an recte?*
- B *e quibus cœstant,*

18 Theophilo quidem libros ad Autolycum tres, uti et libros adversus Marcionem et Hermogenem hereticos scriptos concors tum Eusebii, tum Hieronymi satis superque auctoritas vindicat; quibus, quod a tres priores attinet, accedit Lactantius divinarum Institutionum lib. I, cap. XXIII, ubi hæc ex Theophilo profert: Theophilus in libro de Temporibus ad Autolicum scripto (librum 3 ad Autolycum intelligit, in quo, quæ sequuntur, num. 29 legere est, et chronotaxim ab Adamo ad Commodo usque tempora dedit) ait in Historia sua Thal-lum dicere, quod Belus, quem Babilonii et Assyrii colunt, antiquior Trojano bello fuisse inventum trecentis viginti duobus annis. Lactantius hic quidem Theophilum, non dicit episcopum; sed, cum de eodem agat Theophilo, de quo Eusebius et Hieronymus, quo de hic fieri sermonem censeamus, nisi de Theophilo episcopo Antiocheno? At Eusebius, ut ait Dodwellus in Additamentis ad Pearsonii de Serie et Successione primorum Romæ Pontificum opus posthumum pag. 12, fallitur, et Theophilum quidem, ælate Juniorum, Antiochenum quidem, sed non episcopum, cum seniore Theophilo Antiocheno episcopo confundit, aliisque de mun recentioribus plerisque (ac fortasse etiam S. Hieronymo) in errore prævivit. Itane vero? Veli in igitur audire, cur Dodwellus Eusebio et Hieronymo, qui Theophili ad Autolycum libros et viderant et manibus triverant, Theophilum istum Antiochenum fuisse assentibus, fidem habuerit; cum autem episcopum, scilicet Antiochenum, dicunt, mox in

errorem prolapsos dicat? Quid cause est, cur illud assentibus credat, hoc vero, non item? Certe in iis, quæ supersunt, Theophili scriptis nihil occurrit, unde illum vel ortu, vel habitatione magis, quam dignitate episcopum Antiochenum fuisse extundas.

AUCTORE  
J. B.

19 At, *inquit Dodwellus*, Scripti illius ad Autolycum tempus, ni fallor, ista verba designant: *quidquid Dodwellus*

« Præterea (Christianos) qui verum Deum ve-nantur, haec sunt, sint persecuti nec adhuc hodie persequi cessant, καθ' ἡμέραν διάκονουσιν. » Et paucis interpositis: « Τοὺς δὲ σπειδόντας πρὸς ἀρπῆν καὶ ἀσκοῦντας βίον δύσιν, οὓς μὲν ἐλεύθερην σαν, οὓς δὲ θανάτωσιν, καὶ ἔως τοῦ δεύτερου ὥμοις αἱ κινητοὶ προτείχελονται. » Ex vocibus illis καθ' ἡμέραν, καὶ ἔως τοῦ δεύτερου facile colligimus, persecutio etiamnum vigente, nostrum hec scripsisse Theophilum. Nec vero aliam, quam Severi fuisse persecutionem, illud argumento est, quod vim ejus σπειδόντας πρὸς ἀρπῆν πρæcipue sustinuerint, « proselyti » nimirum; illorum enim, non aliorum, illam Severi fuisse persecutionem, alibi probavimus. Nec antiquorem aliquam persecutionem legimus, quæ in illos πρæcipue sacerdoti. Et vero Antiochiæ illam Severi persecutionem ceperisse manifestum est, ut proinde illam apte respicere potuerit Theophilus, licet ipse non episcopus, Antiochenus tamen. Idem indicare videntur et verba, ἀσκοῦντας βίον δύσιν. Nempe philosophicam illam ἀσκητὴν denotat, quo nomine celebres erant ea ipsa persecutione Origenes ejusque discipuli martyres philosophi, quos proinde habuerit ob oculos Theophilus. Hos enim ipsos præ alias impe-tabat eadem illa persecutio. Sic post annum ærae vulgaris CCCII scriperit Theophilus.

20 *Ita est; persecutione adversus Christianos opponat, nondum cessante, Theophilus scripsit, ejusque meminit ad libri 3 calcem; at falsum, illie agi de persecutione sub Severe, qui imperato anno 193 cœpit, exorta; nam, quemadmodum loco mox citato durasse Christianorum persecutionem ἔως τοῦ δεύτερου usque nunc dixit, ita annorum ab orbe condito usque nunc seriem, adhibitis iisdem vocibus, num. 17 exploratam dixit: quo autem usque sese extendat illud usque nunc, deinceps ostendit: nam numero 24 ab Adamo initium ducens, numero demum 27 annos a Cyro, usque ad tempus, quo scribebat, colligens, ait: A Cyri regno ad mortem imperatoris Aurelii Veri, anni 744, quod num. sequenti repetit; annos vero imperatorum colligens ait: Tempus igitur cæsarum usque ad mortem Veri imperatoris est annorum 237, dierum 5. Ex quibus efficiatur, Theophilus illud usque nunc in Marci Aurelii, non in Commodi, de quo, quod, cum scribebat, vivet, ne verbo quidem meminit, morte terminari; ac proinde per verba illa non Severi, sed Marci Aurelii Veri persecutionem indicari, verosimiliter non ubique terrarum sopitam, quamquam sub Commodo pacem ecclesiis toto terrarum orbe datam, lib. v Historia Ecclesiastica cap. XXI Eusebius scribat: nam et eo loci sub eodem Commodo Apollonium martyrem abs senatu capituli Romæ damnatum scribit: Quippe veteri apud eos lege, addit Eusebius, sanctum erat, ut Christiani, qui semel in jus vocati fuerant, nisi a proposito suo discederent, nequaquam dimitterentur. Quid ni et alibi hoc simile ad perseverandos Christianos prætextu pro-*

E

F

AUCTORE  
J. B.

tres ejus  
libri ad Au-  
tolycum

B

hominem  
ethnicum  
doctumque  
sed fructu-  
incerto, scri-  
pti,

G

vinciarum urbiumque præsides, seu proprio in illos  
odio ducti, seu popularibus instigationibus obsequen-  
tes, etiam regnante Commodo, abuti potuerint?

21 Cum itaque Theophilum sui ipsius interpretem habeamus, frustra ejus verba ad Severi perse-  
cutionem detorquere Deodwellus nititur: frustra quo-  
que dicit, verbis ex S. Theophilo excerptis, Origenis discipulos, in quos Severiana persecutio potissimum  
incubuerit, indicari: utut enim in illos potissimum  
Severi decretum collimasse daretur, qua au-  
toritate, quibus rationum-momentis evictum Dod-  
wellus dabit, Theophilum, dum Dei incorruptibili-  
lis et unici cultores haec tenet gentilium persecutioni  
obnoxios fuisse, generatim ait, potissimum proselytos  
seu Origenis discipulos respexisse? An, quod  
Christianos illos, de quibus agit, properasse ad  
virtutem, exercuisse vitam sanctam dicit? Quasi  
vero id Origenis discipulis ita proprium fuerit, ut  
eam laudem Christi discipulis generatim tribuere  
non potuerit, quos Theophilus ipse et ab objectis  
criminibus defendit, et, ne aliunde Christianorum,  
qui seculo secundo fuere, encomia petam, ita eodem  
lib. III, num. 15 laudat: Procul autem absit a  
Christianis, ut iis quidquam hujusmodi facere in  
mentem veniat; apud quos adest temperantia,  
contentia colitur, unicum matrimonium ser-  
vatur, castimonia custoditur, injustitia exterminatur,  
peccatum radicibus evellitur, justitia exer-  
cetur, lex observatur, cultus Dei peragitur,  
Deus confitido celebratur, veritas dominatur,  
gratia custodit, pax communis, sanctum verbum  
manu ducit, sapientia docet, vita dirigit, Deus  
regnat. Plura, quibus Dodwellus refellatur, dabunt  
Ruinartius in Praefatione ad Acta Sanctorum Martyrum sincera, et Tillemontius tum ubi de Theo-  
philo, tum ubi de persecutionibus imperatorum  
Marci Aurelii Veri et Commodi.

22 Maneant itaque asserti S. Theophilo, sexto  
seu septimo Antiochenorum episcopo, tres ad Auto-  
lycum libri. Fuit autem Autolycus, a Christiana  
fide alienus, ut qui vel ipsum Christianum nomen  
Theophilo exprobaret, sed quo hic se gloriari pro-  
fessus est; cetero vero vir eloquens, doctus, discedi-  
cupidus, scriptis profanis addictus, judicii proprii  
tenax, prudens, sed tamen Christianorum calum-  
niatoriis nimium credulus, diligens, rerum om-  
nium explorator, etiam noctes in bibliothecis consu-  
mere solitus. Ita eum describit Theophilus partim  
initio lib. I, partim sub fine lib. II, partim sub initio  
III. Cum Theophilo non scripto, uti Tillemontio  
tom. III Monumentorum Ecclesiasticorum pag. 51  
visum est, egit; sed familiari colloquio, uti Theo-  
philus initio lib. II his verbis: Cum ante hos dies  
sermonem inter nos, optime Autolyce, habere-  
mus, querenti tibi, quisnam Deus meus esset,  
ac disputationi mœsi (quam verbotenus cum Auto-  
lyco habitam dein scripto commisit) aures aliquan-  
diu præbenti religionem meam exposui, satis indi-  
cat. At quem fructum Theophilus, sive ex suis  
cum Autolyco colloquis, sive ex lucrationibus suis  
scripto traditis retulit? Primum quidem cum Theo-  
philo durius egit; sed, eo auditio, mansuetior dis-  
cessit; quod Theophilus ipse testatur verbis jam  
proxime citatis continuo subdens: Ita tum disces-  
simus, ut amicissimi domum rediremus, quamvis  
primo duriuscule mecum egisses. Nihil, quidem,

ut Autolycum Christo lucrificaret, S. Theophilus  
prætermisit; num scopum, ad quem collimabat, at-  
tigerit, asserere non ausim. Lib. III equidem num.  
I de Autolyco Theophilus ait: Post sermones  
mecum habitos adhuc pro delirio habes doctrinam  
veritatis; eidemque libro, ad Autolycum po-  
strem, ita finem imponit: Si vis igitur, hæc di-  
ligenter evole, ut habeas symbolum et pignus  
veritatis; quæ hominem, qui veritati manus jam  
dedisset, nequaquam sapiant.

23 Ceterum hoc Theophili ad Autolycum opus ac variis edi-  
ti prebis.

D

E

F

evolventi, et vel ex textibus ex eo interdum supra  
transcriptis, manifestum fiet, eum non immerito ab  
Adone virum eruditissimum appellatum, nec ina-  
nes esse, quas ei Eusebius et Hieronymus tribue-  
runt, laudes. Lucubrations ejus divinas appellat  
Baronius in Notis ad Martyrologium Romanum:  
Profanæ et sacre eruditio promptuarium Nat-  
alis Alexander Secundo Historiæ Ecclesiasticae cap. III, art. 5, num. 1. Rationes item ejus  
vehementes, stylumque cumpromis perspicuum idem  
asserit. Dupinio libri illi documentis moralibus  
et allegoris pleni, stylo elegantes, concinni, ut de  
ejus eloquentia dubitare sit nefas: horum analysim  
si queras, adi Tillemontium Historiæ Ecclesiasti-  
ca tom. III, pag. 51 et sequenti; Dupinum in Bi-  
blioteca Scriptorum Ecclesiasticorum tom. I, pag.  
66; Ceillierum tom. II Scriptorum Sacrorum et  
Ecclesiasticorum pag. 104 et quatuor sequentibus;  
Nourryum in Apparatus ad Bibliothecam maximam  
Veterum Patrum, anno 1703 Parisis edito, col.  
497 et quatuor sequentibus; denique dominum Mar-  
an Congregationis S. Mauri alumnum, qui singulis  
Theophilii ad Autolycum libris propriam præfixit  
analysis, et parte i Praefationis cap. III Theophili  
editiones ita enumerat: Jam diximus, S. Theo-  
philum Graece primum prodisse, una cum Tatia-  
no Tiguri in fol. anno 1546 opera Joannis Fri-  
sii. In eadem urbe ac eodem anno prodiit Latine  
ex interpretatione Conradi Clauzeri, quæ quidem  
interpretatio habetur in Bibliothecis Patrum,  
Paris. 1575, 1589, 1609, 1644; Colon. 1618;  
Lugd. 1677. Graece autem et Latine exstat hoc  
opus inter Orthodoxos anno 1555 Basil. fol.; in  
Auctario Bibliothecæ Patrum, Paris. 1624 cum  
Notis Frontonis Ducei; post Opera S. Justini  
1615, 1636, et Colon. seu potius Vittebergæ  
1686. Anno 1684 prodiit Oxonii nova editio li-  
brorum ad Autolycum, opera Joannis Fellii, epi-  
scopi Oxoniensis, qui codicem Ms. e Bibliotheca  
Bodleiana habuit, ac interpretationem Clauzeri  
nonnullis in locis emendavit, brevesque Notas  
adjunxit. Concedunt hæc omnes editiones Ham-  
burgensi, que prodiit anno 1724 in 8° opera  
Joannis Chistophori Wolphi, Pastoris ad D. Ca-  
tharinam Hamburg. et Scholiarchæ. Is contextum  
contulit cum Bodleiano codice et regio Par-  
isiensi, suisque et aliorum Notis illustravit, ac  
interpretationem pluribus locis emendavit. Qui-  
bus adde ipsam hujus auctoris, domini scilicet  
Maran, tum editionem, tum interpretationem, quæ  
anno 1742 Parisiis prodiit.

24 Quos autem Eusebius et Hieronymus videre  
Theophilii adversus Marcionem et Hermogenem  
libros, hi vel non existant, vel alicubi in tenebris de-  
litescant: de Marcione sub annum 150 ita locutus

Perierunt  
autem aut  
latent ejus  
libri adver-  
sus Marcio-  
nem et Her-  
mogenem,

est

A est S. Justinus *Martyr Apologia* 1. num. 26 ex versione domini Maran, jam sexius laudat: Marcionem etiam quemdam Ponticum (*dæmones immissere*) qui etiamnum superest ad discipulos doceat, alium quemdam agnosceret majorem mundi Opifice Deum. Hic in omni hominum genere dæmonum adjumento perficit, ut multi in blasphemias erumperent, ac universi Creatorem Deum Christi Patrem esse negarent, et alium quemdam, utpote majorem, majora, quam illum, perfecisse prosterrentur. *Hermogenes*, in quem Theophilus calumnum strinxit, idem videtur, qui *Hermogenes ille*, de quo Tertullianus, tamquam adhuc in vivis agente, cum librum de *Præscriptionibus* (sub initium seculi tertii) scriberet, cap. xxx, ita meminit: Ceterum Nigidius, nescio qui, et Hermogenes, et multi alii adhuc ambulant pervertentes vias Dei. *Docebat ille*, nihil creatum esse ex nihilo, sed producta ex materia, quam Deo de aeterno coexistit esse aiebat: unde Tertullianus eodem libro cap. xxxix ipsum præcipuumque ejus errorrem ita expludit: Idem Apostolus (*Paulus*) cum improbat elementis servientes (*ad Gal. 4*) aliquem Hermogenem ostendit, qui materiam non natam introducens, Deo non nato eam comparat, et ita matrem elementorum deam faciens, potest ei servire, quam Deo comparat.

cujus errorem etiam lib. 1 ad Autolycum refellit,

B ita confutavit: Plato autem, et qui eum sequuntur, Deum quidem fatentur ingenitum; sed deinde statuant, duo esse ingenita, Deum et materiam, eamque Deo coævam esse dicunt. Quod si Deus ingenitus, et materia ingenita, non jam Deus-Creator est omnium secundum Platonicos, nec Dei constabit monarchia, quantum in ipsis est. Dein quemadmodum Deus, quatenus ingenitus, etiam immutabilis est, ita et materia, si esset ingenita, immutabilis quoque et Deo æqualis foret: quod enim genitum est, verti et mutari potest, ingenitum autem nec verti potest, nec mutari. Quid autem magni esset, si Deus ex materia subjecta mundum faceret? Opifex enim apud nos cum materiam ab aliquo accepit, ex ea, quidquid placuerit, effingit. Dei autem potentia in eo spectatur, ut ex nihilo faciat, quæcumque voluerit: quemadmodum animam et motum dare non est alterius cujusquam præterquam Dei. Homo enim imaginem effingit, sed rationem, respirationem aut sensum dare non potest operi suo; Deus vero hoc amplius habet, ut ratione et respiratione et sensu prædictum opus efficiat. Quemadmodum igitur in his omnibus potentior est Deus, quam homo; ita etiam in eo, quod ex nihilo producat et produixerit, quæcumque voluit, et quo voluit modo. *Hunc denique errorrem, Hermogene auctore, sub seculi demum tertii annum sexagesimum, quod vult Præteolus, non emersisse, sed inde a seculo secundo jam natum fuisse, ex iis, quæ de Tertulliano ac de Theophili obitu sunt dicta, satis ostendunt. Hac de Theophili libris, ab Eusebio nominatim expressis, dicta sint hactenus; num quid in suis ad Autolycum libris a fide Christiana alienum senserit, tum demum, cum de ceteris eidem adscriptis operibus egerimus, examinabitur.*

26 Eusebius posteaquam Theophili ad *Autolycum*, aduersus *Marcionem* et *Hermogenem* libros nominatim expressit, addit: Καὶ ἔτερος δὲ τῶν κατηγοριῶν αὐτοῦ βιβλίον. Exstant et alii ejusdem libri, in quibus elementa fidei nostræ traduntur, ut *Valesius*, vel: et alii breves elegantesque *Tractatus* (ejus feruntur) ad ædificationem ecclesiarum pertinentes; ut *Hieronymus* vertit. *Eosdem* igitur, quos *Eusebius*, Theophili libros eatenus memoravit *Hieronymus*; verum cum de ejus in quatuor *Evangelia* et *Salomonis Proverbia lucubrationibus* incepit loquitur, non jam illas catecheticas seu breves ad ædificationem Ecclesiarum pertinentes *Tractatus*, vel *Commentarios* vocat. *Quo pacto* duo videtur innuere: primum quidem *Commentarios* illos diversos esse ab aliis Theophili libris, quos jam antea ex *Eusebii* memorarunt; alterum vero, Theophilum non tantum quatuor Euangelistarum in unum opus dicta compiegisse, ut in *Epistola ad Algasiam* loquitur, sed et ea, ita compacta, commentando insuper interpretatum. Porro vero, num hi *Commentarii* vere Theophili essent, dubitavit: primum enim *Commentarios* hosce ab *Eusebii* ne tacite quidem recensitos videbat, qua prima illi fuisse videtur dubitandi ratio; altera fuit, quod *Commentarios* hosce ceteris ejus operibus elegantia, imo et phrasis parum congruere perspiceret. Fatorum quidem *Hieronymum*, cum ad *Algasiam* scriberet, dubium suum nullo prorsus prodidisse indicio; sed cum illic obiter dumtaxat *S. Theophilum* citet, in *Scriptoribus* autem *Ecclesiasticis* de ejus scriptis ex professo agat, illic cum multis et minus accurate, hic vero, arte critica duce, accuratius loqui censendus est. *Id* itaque unum ex *Hieronymo* efficitur, ejus ætate hujusmodi *Commentarios*, Theophili quidem nomine insignitos, fuisse visos; sed forte fictitio. Verum quo idiomatici scripti erant? Cum *S. Hieronymus* hos *Commentarios* a reliquis Theophili operibus eleganter superiori ac phrasim differre dixerit, Græca Græcis procul dubio contulit: ridicule enim Latinam *Commentariorum* versionem, de qua nihil *Hieronymus*, cum ceteris *S. Theophilii* operibus, Græce procul dubio scriptis, quantum ad elegantiam comparasset, et num genuini factus essent hi *Commentarii*, ob minorem Latinus textus elegantiam dubitasset, quod, ob mox dicenda, hic obiter juverit observasse.

C 27 Exstant tom. II, part. II, pag. 166 et sequentibus *Bibliotheca Lugdunensis Veterum Patrum* S. P. nostri Theophili, patriarchæ Antiocheni, *Commentariorum* sive *allegoriarum* in sacra quatuor Euangelia libri quatuor, quos ex Græco Theophili fonte Latine redditos volunt: ita censent *Bellarminus*, *Labbeus* de *Scriptoribus Ecclesiasticis* *Halloicus* in *S. Theophilii Vita*, *S. Hieronymi* testimonio et auctoritate nisi; verum is, si quando Theophili in *Evangelia Commentarios* nominatim citat, qui loqui censeri debeat, num. superiore jam diximus. Adhæc *Hallicius* in *Vita S. Theophilii* cap. v variis *Hieronymi* textus congerit, itidem aut fere iisdem, quibus in dicta *Commentariorum* versione Latina leguntur, verbis conceptis, quibus, tacito vel expresso Theophili nomine, *Hieronymus*, uti contendit, est usus. At primo quidem, Latina illa versio, uti paulo ante observatum est, *Hieronymo* ignota fuisse videtur, qui certe de illa ne

AUCTORE  
J. B.  
uti et alia  
quadam ejus  
scripta: scri-  
psertine in 4  
*Evangelia*  
*Commenta-*  
*tios*, *Hiero-*  
*nymus* ambi-  
git;

E

F

*Commenta-*  
*riti* vero *Lat-*  
*ini*, qui sub  
*Theophilii*  
nomine ex-  
stant in *Bi-*  
*blioteca*  
*Patrum Lu-*  
*gaunensi*  
nec *Hiero-*  
*nymo* noli fuis-  
se videntur,

verbo

AUCTORE  
J. B.

verbo quidem meminit: quod si nec Latinam versionem S. Hieronymus, nec hunc versionis auctor viderit, qui factum, ut vocibus, cum tot Theophili textus e Græco fonte Latine interpretantur, iisdem utrique, aut pene iisdem utantur? Præterea S. Cypriani in Epistola ad Magnum de Sacramento Eucharistico insignis hic locutus est: Nam quando Dominus Corpus suum Panem vocat de multitudine granorum adunatione congestum, populum nostrum, quem portabat, indicat adunatum; et quando Sanguinem suum Vinum appellat de botris atque acinis plurimis expressum atque in unum coactum, gregem item nostrum significat, commixtione adunata multitudinis copulatum. Eadem fere tom. II Bibliotheca Lugdunensis Veterum Patrum part. II, pag. 171, col. 1 Theophili, ut volunt, interpres Latinus, hæc Matthæi cap. xxvi v. 26 et 28 verba: Hoc est Corpus meum, hic est Calix sanguinis interpretans habet: Corpus suum, inquit, Panem dicens de multorum adunatione congestum, populum hunc, quem assumpsit, indicat adunatum. Sanguinem suum Vinum appellans de botris atque acinis plurimis expressum et in unum coactum, item congregationem nostram significat, commixtione adunata multitudinis copulatum. Num hæc etiam Cyprianus ex ipsis Theophili scriptis Græcis, vel ex ejus interprete Latino mutasse dicetur? Si primum asserueris, redit eadem quæstio, qui factum fuerit, ut S. Cyprianus iisdem fere, quibus Latinus S. Theophili interpres, fuerit usus; si secundum, qui Latinum Theophili interpretem S. Cypriano notum fuisse evincetur? nam dicere SS. Hieronymum et Cyprianum sua seu ex S. Theophili scriptis Græcis, seu ex ejus Latino hausisse interprete, est sibi sumere, quod in quæstione versatur.

B

nec e Græco  
Theophili  
fonte trans-  
latis, sed  
Latine

C

28 Et vero alia argumenta non desunt, quibus non Hieronymum et Cyprianum (addi posset et S. Ambrosius) ex Latinis istis in quatuor Evangelia Commentariis, sed horum potius auctorem ex Hieronymi, Cypriani aliorumque scriptis suis consuisse Commentarios. Nam primo, Commentarii isti non tantum cum elegantia S. Theophili comparari non possunt, sed opus etiam plane indigestum, quodque tanto Viro prouersus indignum videri possit, constituant. Quid quod eorum auctor ea dicat, quæ ab hominè Græco proficiunt nequaquam poterunt? Lib. I, pag. 167, col. 1 ait: Civitas a civibus dicitur; at Græcis radix est πόλις civitas; derivatum autem πόλις, civis; et paulo post in illud Matthæi cap. v, v. 18: Iota unum vel unus apex non præteribit a lege, donec hæc omnia flant, sic scribit: Per Iota Vetus significat Testamentum, quo decalogus continetur, Iota enim pro decem apud Græcos; apex autem, quatuor literas habens, per Euangelium quadruplex Testamentum indicat Novum. Quis umquam Græcus ita loqui potuit? Græce enim Latina vox apex per vocem ζεπτίς, quæ 6 litteris constat, apud Matthæum exprimitur. His alia quædam, quibus Commentarios illos S. Theophilo abjudicent, Critici non nonnulli adjicunt, sed qua minus nihil videntur efficacia. Quærunt, cur Hieronymus in cap. III Matthæi rationes, ob quas a Maria Virgine despontata Jesus Christus conceptus fuerit, exponens, allatis tribus, nec ullo auctore citato, S. Ignatium mox citet his verbis: Martyr Ignatius etiam quar-

tam addidit (seu potius tacite indicavit in Epistola ad Ephesios) causam, cur a despontata conceptus sit, ut partus, inquiens, celaretur diabolo: dum eum putat non de Virgine, sed de uxore generatum; non vero Theophilum, apud quem, ut tantisper fingere luet, iisdem fere vocibus, quibus Hieronymus usus est, quarta illi ratio expressa legitur; sed responderi posset, id ab Hieronymo propterea factum, quod quartam causam primus Ignatius protulerat, eamque ex decessore suo S. Theophilus didicerat.

29 Præterea, inquiunt, negat Victor, presbyter Antiochenus (vide tom. IV Bibliotheca Veterum Patrum Lugdunensis pag. 370, col. 2) se reperisse ullum, qui in Marci Evangelium disserisset, licet veterum monumentorum indices studioso evolvisset; at id solum forte indicare Victor voluit, neminem a se repertum fuisse, qui solum Marci Evangelium, quod ipse præstare aggrediebatur, separato volumine explicuisse; ideoque ait, se iis, quæ Ecclesiæ doctores in Marcum sparsim et per partes annotarant usurum, et in unum corpus redacturum. Certum porro est, Commentarios in Evangelia vidisse Hieronymum, qui Theophili saltem nomen præ se feabant. Objiciunt etiam in Latino isto Commentario mentionem de monachis injici; sic habet: In lecto esse, inquit pag. 170, col. 1, illius seu auctor seu interpres, monachos significat, qui amant quietem, alieni a tumultu generis humani, et Domino servientes. Quid si per monachos intellexerit viros, qui nullis votis adscripti, nulli religioso sub uno superiori cotui adscripti, vitam ab hominum consortio remoti quidem, sed sui juris tamen, agerent, Domino scirevire? Num tales seculo II non existere?

30 Verum, cum ex dictis Latinus ille commentator, non tantum Theophilo, sed etiam Hieronymo Ambrosioque sit junior, qua iusta vixit? Nihil equidem in eo reperi, unde ejus iatatem accurate definiam: videri tamen potest, uti Ceillierius observat, post Eutychetem scripsisse; Eutyches, anno 451 a concilio Chalcedonensi damnatus, propter personam in Christo unam, unam quoque naturam adstruxerat. Vides modo, quam perspicue Eutycheti contradicat: Scindunt est, inquit pag. 175, col. 1, quod Christus Dominus noster ita verus Homo et verus est Deus: de Patre Deo (supple) Deus; de matre Homine Homo. Nec minus perspicue Nestorio, propter naturas in Christo duas, duas quoque personas asserenti, contradicit, pag. 174, col. 1 ita scribens: Idem est ergo Homo et Deus, id est, Christus una Persona est. Accedit operis titulus libro 1 prefitus, nisi is aliena manu fuerit adjectus, in quo Patriarcha Antiochenus appellatur; at is titulus eo, quo hic adhibetur, sensu primum Leonii Papæ in concilio Chalcedonensis Actis attributus fuit. Vide Thomassinum de Disciplina Ecclesiæ lib. I, cap. III, num. 13. Nec Antiochenos præsules patriarchas prius dictos forte reperias, quam in SS. Euthymii, Sabæ et Theodosii Vitis seculo VI scriptis.

31 Nec verum videtur, quod Ceillierius ait, Hieronymum in Epistola ad Algasianum scripta opus aliquod Theophili, ab ita in Evangelium Commentariis, quos lib. de Scriptoribus Ecclesiasticis sub ejus nomine legisse se dixit, diversum indicasse. Verba S. Hieronymi integra in citata mox Epistola ita se habent:

D

E

post S. Hieronymi tem-  
pora.

F

qui tam in  
Scriptoribus  
Ecclesiasti-  
cis quam in  
Epistola ad  
Algasianum de  
una eidem  
opere, eis

D  
dubio, loquitur; nec Theophilo tribuit, quod Tatiani fuit.  

habent: Theophilus, Antiochenæ ecclesiæ septimus post Petrum Apostolum episcopus, qui quatuor Evangelistarum in unum opus dicta compingens, ingenii sui nobis monumenta reliquit, hæc super hac parabola, in suis Commentariis est locutus: *mox autem parabolam de divite et villico iniquitatibus ex Theophilo seu vero seu personato verbis bene multis exponit: unde non solum Evangelistarum dicta in unum opus Theophilus compagisse, sed eadem opera suis etiam, uti num. 26 dicebam, commentatoribus illustrasse videtur. Suspicatus est Valesius in Annotationibus in cap. xxix, lib. iv Eusebii, Hieronymum, cum Theophilum Antiochenum quatuor Evangelistarum dicta in unum opus compaguisse dicit, memoria lapsum, huic, quod Tatiani erat, tribuisse; sed neque mihi arridet illa suspicio: ut enim gratis Valesio concedamus, Hieronymum, cum ista de Theophilo ad Algasiam scripsit, in scriptoriis nomine errasse, certe cujusmodi opus ipsum esset, probe meminerat; cui igitur usui operis fraudulenti, ab homine hæresi infecto profecti, Algasia mentionem injecisset?*

B  
Periit item aliud ejus opus, cuius lib. 3 ad Autolycum meminit: num Canticum Cantorum fuerit commentatus, incertum.

32 Hactenus de S. Theophilus lucubrationibus ex Eusebijo et Hieronymo; sed et alias, quas vel non vide, vel nominatum non recensuere, sed quarum ipse in suis ad Autolycum libris meminit, elaborasse videtur. Primus locus occurrit lib. II, num. 28: Ac de eo quidem (*dæmone*) longa est oratio: quapropter impræsentiarum missam faciamus ejus rei explicationem; alibi enim de eo disputavimus. Secundus locus ibidem num. 30: Jam enim a nobis aliqua ex parte [alibi] instituta est, ut supra dicimus, haec disputatio, nempe genealogia series, in primo de Historiis libro. Et paulo infra: De rebus autem Noë, qui Deucalion a nonnullis vocatur, disputatio in eo, quem diximus, libro instituta est, quam potes tu quoque inspicere, si velis. Cum num. hoc 30 ad librum aliquem, prius a se citatum, remittat Autolycum, nec usquam alibi, quam num. 28 operis abs se facti meminerit, idem utrobius opus designasse videtur; sane cum in eo opere primorum hominum genealogiam explicuerit, fieri facile potuerit, ut ibidem de *dæmone* multa disseruerit occasione *Eve*, a demona sub serpentis forma decepta. Ejusdem item operis mentionem facere videtur, cum lib. III, num. 19 per Noë ad patientium homines vocatos fuisse, a se in alio libro demonstratum ait. Rursum num. 3 ejusdem libri deorum sceleribus agens ait, se illis in alio libro accuratius disputasse; quem quidem librum, ut a ceteris Theophilis libris hactenus memoratis diversum Nourryus habet; sed mihi hoc loci Theophilus librum i ad Autolycum, in quo num. 9 deorum flagitia perstringit, indicasse videtur. Quid quod et in Canticum Cantorum scriperit? Nam et Fragmentum Commentarii Theophilii ab Eusebijo in Expositione Cantici, a Meursio edita, adhibuit afferit Grauius in Spicilegio Sanctorum Patrum, I, p. et II seculi tom. II, pag. 224. At si Eusebius hoc S. Theophilii Commentario usus est, qui factum est, ut Commentarios illius in Proverbia Salomonis memorarit, nullam autem Commentariorum ejus in Canticum Cantorum nec in Chronico, nec in Historia Ecclesiastica mentionem fecerit? Imo nec Fragmento illo usum esse Eusebium, satis certum esse, ostendit Ceillier tom. IV, pag. 354 et sequenti.

C  
Tomus vi Octobris.

AUCTORE  
J. B.

§ III. Num quid minus recte de SS. Trinitatis Mysterio senserit.

Etsi quidem eloquentia plurimum valeret Theophilus, ubi tamen de Sanctissimæ Trinitatis Mysterio loquitur, verbis interdum uitur, ut secundo seculo et ante Nicænam concilium scribens, haud omnino perspicuus; unde factum, ut Spiritum cum Verbo confusisse, unam tantum in Trinitate Personam, aut inqualitatem in ea Personarum agnoscisse Petavio aliis sit visus. Inter Christianos quippe doctores, inquit Huettius, episcopus Arbricensis, Origenianorum lib. II, num. 10, qui ante Nicænam floruerunt synodus, multi de Trinitatis Mysterio parum caute locuti sunt. Insincera certe fuit Tatiani, et Tatiano vetustioris Justiniani de Trinitate doctrina. In eamdem venit criminationem, Pseudo-Clemens, venit et Theophilus Antiochenus. Et num. 25: Justinus, Athenagoras, Theophilus Antiochenus, ipse Tertullianus et Lactantius, Deum dixerunt, cum mundi creationem meditaretur, Verbum suum protulisse, quo administro in rerum molitione uteretur. Qui explicari citati ab Huettio scriptores queant, a domino Prudentio Marano lib. IV de Divinitate Christi expositum esse, lego in Domn. Caroli et Caroli Vincentii de Larue, e Congregatione S. Mauri monachorum et operum Origenis editorum, in citata mox Huettii verba Annotatis; quo quidem opere caremus: at ejus mentem satis, ut opinor, quod ad S. Theophilum pertinet, ex Annotatis, quæ libris ad Autolycum subiecit, exploratam habemus. Nobis solum hic Theophilum ab errore vindicare propositum est, ac primum Theophilii locos, unde istæ criminationes sunt natæ, lectori exhibebimus, iis deinceps, quam poterimus, medelam allaturi.

34 Primus locus sese offert lib. II ad Autolycum num. 10; ac ita habet, Marando interprete: Ac primo quidem summo consensu docuere (Prophetæ) Deum ex nihilo omnia creasse. Nihil enim Deo coævum, sed cum ipse sibi locus, nec ulla regeat, ac sæculis antiquior sit, hominem facere voluit, cui innotesceret; huic homini mundum præparavit. Nam, qui creatus est, multis rebus eget, increatus autem nulla omnino. Habens igitur Deus suum ipsius Verbum in propriis visceribus insitum (*ἐνδιάθετον*) genuit illud cum sua sapientia, proferens ante omnia. Hoc Verbo usus est administro operum suorum, et per illud omnia condidit. Vocatur (hoc Verbum) principium (rerum creatarum) eo quod principatum habeat et dominatum eorum omnium, quæ per ipsum creata sunt. Hic (lege hoc, nempe Verbum) cum sit Spiritus Dei et principium, et sapientia et virtus Altissimi, descendebat in Prophetas, ac per eos de mundi creatione et ceteris rebus loquebatur; nondum enim erant prophetæ, cum mundus crearetur, sed tantum Sapientia Dei, quæ est in ipso, ac sanctum Verbum ejus, quod ei semper adest. Atque hoc quidem loco, cum dicit: Hoc (nempe Verbum) cum sit Spiritus Dei, Spiritum Sanctum cum Verbo seu Filio confundere; cum vero Verbum